关于做好2014-2015学年

精神文明建设工作考核的通知

各学院党委、党总支，校直各单位：

为拓展、深化、提升精神文明建设，形成健康向上的道德风尚，为建设国际知名、更具特色和优势的一流农业大学提供强大的思想保证、精神动力和文化支撑，根据《河南农业大学精神文明建设奖惩办法》（校发〔2013〕10号）精神，现就2014-2015学年精神文明建设工作考核有关事宜通知如下：

    一、指导思想

以中国特色社会主义理论体系为指导，全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，全面贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，按照上级文明委和学校工作安排，以培育和践行社会主义核心价值观为核心，以更好满足师生精神文化需求、实现人的全面发展为目的，认真总结经验，查找不足，推动学校精神文明建设再上新台阶。
    二、考核内容

按照组织领导有力，创建工作扎实;思想教育深入，道德风尚良好;学习风气浓厚，文化生活丰富;加强民主管理，严格遵纪守法;内外环境优美，环保工作达标;业务水平领先，工作实绩显著等6条标准，对各学院党委、党总支进行综合评价。

    三、考核方式

（一）单位自查。以学院党委、党总支为单位进行。各单位依照文件对2014-2015学年精神文明建设工作进行认真自查，填写“精神文明建设工作考核表”（附件1）和“省级文明单位奖发放意见登记表”（附件2），经本单位负责人审核、加盖公章后，于6月22日前将之报送校文明办（行政楼317房间），同时报送电子版至63558627@163.com。

（二）学校考核。2015年6月23日-29日，校精神文明建设指导委员会组织考核组，主要采取查阅创建档案资料和实地考察、日常考核等方法，综合考评各单位2014-2015学年创建工作成效。考评实行百分制，其中查阅创建档案资料和实地考核90分（附件4），日常考核10分，由校文明办根据日常掌握的各单位参加文明创建活动、报送材料等情况进行打分。

学校考核后，各学院党委、党总支请于7月3日前将档案资料及照片电子版报送校文明办，为学校迎接全省省级文明单位年度复查提供材料支撑。
（三）确定考核结果。校精神文明建设指导委员将根据各单位自查和本次考核情况，对照《河南农业大学精神文明建设奖惩办法》（校发〔2013〕10号），确定各单位考核结果，提出省级文明单位奖的发放意见，报校党委研究批准。

四、有关要求

年度考核是加强精神文明建设工作常态化管理的重要举措，是构建精神文明建设工作长效机制的有力抓手。各单位要高度重视，实事求是，通过考核切实促进本单位文明创建水平不断提高。考核过程中，凡发现有弄虚作假者，按照《河南农业大学精神文明建设奖惩办法》（校发〔2013〕10号）相关规定处理。
附件：1.2014-2015学年精神文明建设工作考核表

2.2014-2015学年省级文明单位奖发放意见表

3.2014-2015学年精神文明建设工作考核安排

4.2014-2015学年精神文明建设工作考核评分表

                   河南农业大学精神文明建设指导委员会

                             2015年6月12日
附件1

2014-2015学年精神文明建设工作考核表

	单位
	                                         （盖章）

	人数
	教职工

	负责人

	职务

	学  生

	精神
文明
建设
工作
主要
内容

	精神
文明
建设
工作
主要
内容

	所获
奖励

	特色
做法

	存在
问题

	工作建议

附件2

2014-2015学年省级文明单位奖发放意见表

	单位
	                                         （盖章）

	本单位教职工本学年省级文明单位奖发放意见
	（请按照《河南农业大学精神文明建设奖惩办法》（校发〔2013〕10号）（http://www.henau.edu.cn/2013/0905/10813.html），对本单位教职工是否有违背精神文明建设的事件实事求是作出说明，提出省级文明单位奖具体发放意见并附详细名单。）
                    负责人签字：

附件3
2014-2015学年精神文明建设工作考核安排

第 一 组：黄  松  王云兰

考核单位：林学院党委  烟草学院党委  园艺学院党委

继续教育学院党总支  图书馆党总支

社会服务中心党总支

第 二 组：郭战伟  李  为
考核单位：机关第一党总支  机关第二党总支
牧医工程学院党委  资源与环境学院党委

理学院党委  体育学院党委

第 三 组：夏越新  雷振华  刘四清
考核单位：经济与管理学院党委  信息与管理科学学院党委
文法学院党委  外国语学院党委

国际教育学院党委  新校区建设指挥部党总支
第 四 组：何松林  康相涛
考核单位：农学院党委  机电工程学院党委
食品科学技术学院党委  附属中学党总支
实业开发总公司党总支  后勤发展总公司党总支
第 五 组：刘全锋  余  磊

考核单位：生命科学学院党委  植物保护学院党委

离退休职工工作处党总支
应用科技学院党总支  许昌教学试验场党总支
附件4
2014-2015学年创建档案资料和实地考核评分表
(90分)
	考核项目
	考核内容
	考核办法
	得分

	1.学习型单位建设情况

（6分）
	①把习近平总书记系列重要讲话精神作为党委中心组重要学习专题，每年组织1次以上学习；（2分）

②开展中国特色社会主义和中国梦学习教育活动；（2分）

③开展师生阅读活动，有推荐书目、有交流活动、有活动记录。（2分）
	①②查阅档案资料

③查阅档案资料、实地考察

	2.核心价值观教育实践情况（6分）
	①开展有学习宣传教育活动，有浓厚的文化氛围；（2分）

②围绕“三个倡导”24个字开展有主题实践活动；（2分）

③结合单位实际，有弘扬核心价值观的激励机制。（2分）
	①实地考察、查阅档案资料

②查阅文字、图片

③查阅档案资料

	3.道德建设情况（6分）
	①开展身边好人推荐评议、最美家庭评选活动。设立善行义举榜并进行公布；（3分）

②围绕核心价值观和文明农大主题，举办道德讲堂或文化讲堂1次以上。（3分）
	①查阅档案资料、文字、图片，实地考察

②查阅档案资料、实地考察

	4.法治建设情况（6分）
	①围绕依法治校工作部署，组织开展师生普法教育和法律援助志愿服务；（3分）

②开展学法用法主题实践活动；（2分）

③结合业务工作，制定有推进依法行政、依法办事的规章制度。（1分）
	①查阅文字、图片

②查阅文字、图片

③查阅档案资料

	5.诚信建设情况（5分）
	①开展诚信建设专题宣传教育活动；（2分）

②开展有特色的诚信创建活动；（2分）

③制定有褒扬诚信、惩戒失信的制度措施。（1分）
	①②查阅文字、图片
③查阅档案资料

	6.服务型单位建设情况（5分）
	①有服务承诺并在明显位置公示；（1分）

②结合单位实际开展文明优质服务主题活动。（4分）
	①实地考察

②查阅文字、图片

	7.文明有礼培育活动情况（5分）
	①有师生文明守则或文明行为规范；（1分）

②举办文明礼仪知识讲座；（2分）

③有“做文明人、办文明事”、遵德守礼的文化氛围。（2分）
	①②查阅档案资料

③实地考察

	考核项目
	考核内容
	考核办法
	得分

	8.开展特色文明集体、个人创建情况（4分）
	①有创建活动方案；（1分）

②有具体考评办法；（1分）

③开展有特色的创评活动。（2分）
	①②查阅档案资料

③查阅文字、图片

	9.学雷锋志愿服务活动情况（6分）
	①单位注册志愿者人数占职工总数的30%以上；（1分）

②建立有党员志愿服务队伍；（1分）
③每年组织开展志愿服务活动2次以上。（4分）
	①②查阅档案资料

③查阅文字、图片

	10.文明旅游、文明餐桌、文明交通行动情况

（6分）
	①开展有文明旅游教育实践活动；（2分）

②开展有文明餐桌教育实践活动；（2分）

③开展有文明交通教育实践活动。（2分）
	①②③查阅文字、图片

	11.文明上网行动情况

（5分）
	①有师生文明上网的制度和规范要求；（1分）

②有3-5人的网络文明传播志愿小组，经常开展活动；（2分）

③开办有传播正能量的网站、官方微博、微信等并正常运转。（2分）
	①②查阅档案资料

③实地考察

	12.文明单位结对帮扶情况（4分）
	①参加学校省级文明单位帮扶活动或社会帮扶活动；（2分）
②积极参与郑州文明城市创建，热心支持社会公益事业，开展扶贫助残等“送温暖、献爱心”活动。（2分）
	①②查阅文字、图片

	13.文化体育活动情况

（4分）
	①定期组织文化体育活动；（2分）

②利用传统节日和重大纪念日开展“我们的节日”主题活动。（2分）
	①查阅档案资料

②查阅文字、图片

	14.规章制度建设情况

（10分）
	①业务工作处于领先水平、工作实绩显著；（5分）

②有教育教学管理制度、安全防范制度。（5分）
	①察看单位所获集体奖项

②查阅档案资料

	15.内外环境面貌

（12分）
	①干净：全天保洁、无卫生死角；（3分）

②整齐：无乱写乱画、乱摆乱放、乱搭乱建；（3分)

③美观：内外环境美观宜人、师生精神面貌良好；（3分)

④有序：单位文明祥和，秩序井然。（3分）
	实地考察

注：查阅资料为2014年9月份以来的创建档案资料，所有资料均为原始件，组织开展的创建活动要求图文并茂，做到有文字材料、有图片，相互印证。
6
— 8 —